关于做好2014年暑假前后及下学期开学学生工作的通知
各学院：
2014年暑期将至，为切实做好本学期期末、暑期以及下学期开学初学生工作，现就有关事项通知如下：
    一、放假及开学时间
根据学校教学计划安排，2014年暑假学生从2014年7月7日开始，8月29日结束。8月30日—8月31日，2010-2013级学生及2014年专升本学生报到注册（其中8月30日为专升本集中报到注册），9月1日正式上课。
全体学工干部原则上应在学生全部安全离校或安置妥当后，按规定履行请假手续后方可离校休假。
    二、下学期搬迁准备
根据学校安排，材料、土建、管理3个学院2013级本科生下学期搬迁到屏风校区学习(具体见搬迁方案)，务请以上3个学院通知有搬迁任务的学生务必在8月27日前返校，否则影响学校的整体搬迁。
    三、加强期末考试考前教育，严肃考风考纪
（一）高度重视考风考纪宣传教育工作。各学院要以端正考风、严肃考纪为重点，加强校规校纪教育和法制宣传教育，引导学生增强诚信意识。考前要以年级、班级为单位，组织学生继续学习学校有关考试纪律的规定和处理规定，务必做到人人皆知；要结合目前考试过程中出现的违纪和作弊现象，对学生进行考试违纪案例教育，使学生明确考试违纪的严重后果，杜绝侥幸心理，克服麻痹思想，自觉维护考场秩序，遵守考场纪律。
（二）认真配合教务处做好期末考试巡视工作。期末考试期间，辅导员、班主任（班导师）若没有安排监考任务，应主动前往自己所带班级进行考场巡视，认真排除代考、替考现象，确保考试正常进行。
（三）切实关心学生，增强应考信心。辅导员、班主任（班导师）要深入学生中间，及时了解学生的学习和生活，重视对家庭经济困难、学习困难及存在心理问题学生的教育引导，切实帮助他们解决实际问题，免除后顾之忧，使学生能集中精力复习迎考。
    四、强化安全教育，提高防范意识
（一）学生放假离校前，各学院要以班级为单位组织学生集中进行一次全面的安全、纪律和法制教育，增强学生在往返途中及暑假期间的安全防范意识和纪律意识，防患于未然，确保学生度过一个平安、愉快、祥和、充实的假期。
（二）学生暑期离校需以班级为单位填写《桂林理工大学法定节假日、寒暑假学生离校情况登记表》，所有离校同学务必本人亲笔签名，各学院认真审核学生离校登记，自行留存备案。
（三）安全教育的主要内容
1、离校安全。教育学生在离校时务必要妥善存放好自己的贵重物品，如电脑、银行卡、身份证等，关好宿舍门窗，关闭照明灯、电源开关及水笼头，以防止意外事故的发生。
2、路途安全。教育学生要切实注意往返途中的交通安全，不乘坐非法营运、超载车辆等；路途中要提高警惕，注意自身财物安全，防止不法分子盗窃财物，防止骗子利用大学生的单纯善良进行诈骗；在回家之前要事先告知家人自己返家的时间及乘坐的车次，路途中不要轻易和陌生人说话，更不要把自己身份证号、手机、家庭电话等个人信息轻易告诉给陌生人，以免上当受骗。
3、游泳安全。各学院要教育学生严禁到江河、湖泊等水域下水嬉戏和游泳。
4、假期安全。教育学生在家时学习生活作息要有规律，注意劳逸结合，加强锻炼，不暴饮暴食，不酗酒滋事；外出旅游和访友的同学，要结伴同行，注意交通安全和餐饮卫生，不到危险区域游玩；参加社会实践、实习、打工等活动时，要遵守所在单位的规章制度，在工作、生活中注意自身安全；不参与非法传销活动，不参加封建迷信活动，远离毒品；要合理利用网络，不沉迷于游戏，不传播和下载带有反动、影响社会安定团结或不健康的信息，慎重对待与网友会面交流联系，警惕自身人身及财物安全；要严格要求自己，自觉遵守国家法律和社会公德，积极维护学校和大学生的形象，严禁从事或参与有损学校形象和声誉的行为。
5、留校安全。教育留校学生要服从学校统一住宿的安排，严格遵守学生住宿管理规定，严禁使用电热杯、热得快等违章电器，更不得在宿舍内私接电源、私拉电线；严禁在宿舍内做饭，更不得存放煤气、酒精等易燃易爆和有害物品；宿舍内也不得留宿异性及外来人员；要处理好同宿舍同学之间的关系，处理纠纷主动谦让，避免矛盾激化；提高自我安全防范意识，注意人身、财产和交通、饮食等安全，防止被偷、被抢、被盗、被骗。
6、外出打工安全（参看附件1）。
7、按时返校。重申学校有关管理规定，教育学生要提前购买车票，因特殊情况不能按时报到注册必须履行请假手续，否则按旷课论处，未经请假逾期两周不报到注册者按退学处理。提醒同学要合理安排返校时间，提前预定车票，以免延误返校时间。
（四）各班级在学生离校前，班主任（班导师）或辅导员要组织学生干部对宿舍进行一次全面的安全隐患排查，发现问题及时整改。各学院学工办要督促各班级认真完成此项工作。
    五、做好暑期留校学生的审批和管理工作
（一）各学院要高度重视此项工作。由于暑假期间学校将对学生宿舍楼进行大规模检查、维修与维护，同时为保障学生假期安全，暑假期间要求学生应尽量回家与家人团聚，学校原则上不予安排住宿。确因特殊原因留校的学生必须严格遵守学校纪律，按照《关于做好2014年暑期留校学生相关工作的通知》要求办理相关手续。
（二）各学院要对暑期留校学生名单进行认真核实确认，确保留校学生名单及联系方式的准确无误，同时确定暑期学院教师负责人1名，学生负责人男女生各1名，负责假期学生和学院、学校的联络及特殊情况上报工作。各学院要专门召开留校学生会议，加强安全教育管理和布置好相关工作。
（三）学工处、校团委要会同相关部门对留校学生假期的活动及管理统筹做出安排。各学院和相关辅导员要深入留校学生宿舍，关心留校学生的学习、生活和思想情况，加强安全教育。
（四）暑期学校将对留校学生进行集中统一管理，在此期间大部分宿舍将封门，不允许随意进出。学校在7月7日至8月25日期间关闭学生公寓（宿舍），除经审批同意的留校学生外，其他学生必须于7月7日中午12:00前离校。留校学生须填写《桂林理工大学2014年暑假学生留校申请审批表》，签署《桂林理工大学2014年暑假留校学生承诺书》等留校材料，留校的学生实行集中住宿。留校学生要服从公寓管理中心的安排，自觉遵守学校宿舍管理有关规定，暑假期间离校时要在公寓值班室及学院教师负责人处做好出行及返回的情况登记。如发现有违反学校暑期留校管理规定的，学校将取消其假期留校资格。
    六、做好暑期学生鉴定寄送工作
（一）各学院要按照学校关于做好暑假学生鉴定寄送工作的要求认真做好家信寄送工作，于7月16日前将信封统一交至屏风校区学工处办公室（不用封口，便于检查）。
（二）各学院班主任（班导师）、辅导员要及时通知有不及格科目的学生，督促其利用假期认真复习，准备好开学时的补考。
   七、做好参加暑期“三下乡”社会实践活动学生的管理工作
各学院要根据《关于组织开展学校2014年暑期大学生社会实践和就业见习活动的通知》要求，认真组织开展好学生暑期社会实践活动，特别是对参加由学校或学院统一组织的实践团队学生要加强教育，做到一切行动服从指挥，听从带队老师的统一安排。遇到事情及时向带队老师汇报和沟通，确保活动安全，成果丰富。
    八、做好新学期开学工作
（一）8月30日—8月31日为新学期学生报到注册时间，各学院要提前做好开学前准备工作，保证学生返校后正常上课。
（二）各班主任（班导师）、辅导员和学工干部在开学一周内要主动深入宿舍看望学生，了解开学初学生思想动态。特别是涉及要搬迁学院的班主任（班导师）、辅导员和学工干部在实施搬迁过程中要深入一线，靠前指挥，确保搬迁工作安全有序。
（三）9月1日上午10：00前以学院为单位，将学生报到注册情况报学生工作处学生管理科。对不能按期返校的同学将按照学生手册有关规定进行处理。
（四）8月31日晚，雁山校区要求必须以学院或班级为单位集中召开会议，进行点名，并就新学期工作进行布置。8月31日晚起，各项学生管理工作恢复正常。
    九、其他
各学院要按照学校统一要求，安排好学生工作人员假期值班，并于7月11日前将学工人员假期值班表和离校情况报学工处思想教育科备案。同时要保持假期联络和信息畅通，确保暑假学生工作的正常运转，发现问题要及时处理和报告，不得隐瞒不报或迟报。
  校学生工作领导小组
二〇一四年六月三十日
附件：大学生假期外出打工安全提示
暑假将至，很多大学生计划着利用假期外出打工，一来体验生活，增长社会经验，二来劳动挣钱，补贴学习之用，减轻家庭负担。此心可嘉，但社会复杂，同学们在走上社会的时候还是多加一份小心，努力避免自己的人身、财产受到无所谓的伤害，特拟如下应注意的安全事项，供大家参考：
1、即使你从不曾学习法律，在外出打工之前也建议你认真阅读《中华人民共和国劳动法》、《中华人民共和国劳动合同法》、《中华人民共和国合同法》及《中华人民共和国民法通则》等相关的劳动和民事法律，增强法制观念，提高安全意识，学会运用法律武器保护自己的合法权益。
2、确保招工信息来源可靠，不要轻信街头或者校园的小广告，慎防不要误入传销组织。如果是通过中介打工，要核实中介公司的营业执照和经营范围；如果自己判断不清楚，及时向家长、老师询问或向有关部门（公安、工商等）咨询。
3、打工时要弄清楚用人单位的性质、资质、法人代表、所在位置等基本情况，是否具备工商管理部门颁发的营业执照，是否拥有固定的营业场所,在对方情况不明的情况之下不能贸然签订劳动合同。
4、打工时要与用人单位签订正式的劳动合同，对合同中的劳动强度、劳动时间、劳动保障、劳动保险、工资待遇、加班费用计算、合同有效期等事项须特别注意，对于不符合法律规定的情形拒绝接受。
5、与家长、老师、同学保持通讯联系，让家长和老师、同学知道自己所在的地方、所从事的工作等，避免因通讯不畅、信息不通造成安全隐患。同时做到不向任何单位抵押任何证件。
6、由于大学生普遍阅历较少、社会经验不足，希望大家多向家长、老师请教，多听朋友意见，三思而后行；打工地点尽量选择在离家较近或有亲友所在的地方。
7、出入餐厅、教室、公交车等公共场所，贵重物品要随身携带，不要图一时省事存侥幸心理，随意放置，给不法分子留下可乘之机。
8、由于夏季天气炎热，在出行、就餐、饮水等方面都要注意，自觉遵守交通规则，防止食物中毒、中暑等意外情况发生，游泳、旅行时最好朋友结伴而行；
9、遇到意外情况一要沉着冷静，二要尽快拨打110报警。同时还要牢记，生命至上。万一遇有抢劫等暴力侵犯，适时与不法分子周旋，不可死保钱财，因小失大，毕竟生命是最可宝贵的，而“千金散尽还复来”。
10、牢记三条格言：害人之心不可有，防人之心不可无；天上不会掉馅饼；天下没有免费的午餐。